ATA Nº 01
REUNIÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

SISTEMAS ELETRÔNICOS - PPGESE
UFSC – CENTRO JOINVILLE

 20.04.2017

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dezessete, com início às 12h 00min, na
sala E102 do Bloco E do Campus da Universidade Federal de Santa Catarina, em
Joinville-SC,  reuniram-se  os  professores  membros  da  proposta  de  APCN  para
criação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas Eletrônicos
(PPGESE) aprovada pela CAPES no dia dez de abril  de dois mil e dezessete. O
coordenador  da  proposta,  Professor  Xisto  Lucas  Travassos  Junior  conduziu  a
reunião  com a seguinte  Ordem do  Dia:  Item  1.  Eleição  do  coordenador  e  sub-
coordenador; Item 2. Definição do colegiado pleno. Dando inicio ao Item 1 da pauta,
o  Professor  Xisto  informou  a  necessidade  da  eleição  do  coordenador  e  sub-
coordenador para a implantação do PPGESE na CAPES. Desta forma, solicitou que
interessados  em  assumir  a  coordenação  se  manifestassem.  Não  houve
manifestação alguma. O Professor Gierri, sub-coordenador da proposta, afirmou que
não poderia  ser  o  sub-coordenador  do  PPGESE.  Neste  momento,  o  Prof.  Hugo
colocou seu nome a disposição. Desta forma, a chapa única foi  definida como o
Prof. Xisto como coordenador e o Prof. Hugo como subcoordenador. A eleição foi
aberta sendo que a chapa única eleita de forma unânime. Passando ao Item 2, foi
lido o regimento aprovado no APCN no qual conta que o colegiado pleno é formado
pelos  docentes  permanentes  da  proposta  de  APCN assim  como  representantes
discentes e o chefe de departamento. Desta forma, o colegiado pleno foi criado com
a seguinte composição: Alexandro Garro Brito, Antônio Augusto Medeiros Frohlich,
Gierri Waltrich, Giovani Gracioli, Hugo Rolando Estofanero Larico, Moisés Ferber de
Vieira Lessa, Rodrigo Castelan Carlson, Tiago Vieira da Cunha, Wyllian Bezerra da
Silva e Xisto Lucas Travassos Junior. Nada mais havendo a tratar, o coordenador da
proposta encerrou a reunião e lavrou a presente Ata que vai assinada por mim e
pelos demais presentes.
Alexandro Garro Brito
Anderson Wedderhoff Spengler
Antônio Augusto Medeiros Frohlich
Gian Ricardo Berkenbrock
Gierri Waltrich
Giovani Gracioli
Hugo Rolando Estofanero Larico
Moisés Ferber de Vieira Lessa
Rodrigo Castelan Carlson
Tiago Vieira da Cunha
Wyllian Bezerra da Silva
Xisto Lucas Travassos Junior

Página 1

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

6